
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objeto: Designados como fiscais do contrato n.º 022/2023, celebrado com 
a empresa MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINEMATO-
GRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.° 07.072.916/0001-
04, cujo objeto é a prestação de serviço de locação de aparelhamento 
para eventos diversos, incluindo montagem e demontagem desta Secult, 
de acordo com os itens e quantitativos da Ata de Registro de Preços n.° 
001/2023/SECULT, oriunda do Pregão Eletônico SRP n.° 001/2023/SECULT. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 988830

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 572 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo n.º 2023/1044649, de 13/09/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
munícipio de BRAGANÇA/PA, no período de 24 a 25/09/2023.

Servidor (a) Objetivo
ANDRÉ DA SILVA LIMA, matricula nº. 54197665/2, CPF: 

558.024.602-10, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural.

Realizar a montagem da exposição “Bicentenário da Adesão 
do Pará à Independência do Brasil: Registros documentais 
do Arquivo Público”, no campus da Universidade Federal do 

Pará (UFPA), no referido município.

ÉDERSON JOSÉ TEIXEIRA PINHO, matricula n.º 
57188455/2, CPF: 607.700.822-20, ocupante do cargo de 

Técnico em Gestão Cultural do Arquivo Público.
JOÃO RODRIGUES LOPES, matricula n.º 31836/1, CPF: 

127.351.162-04, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural do Arquivo Público.

LEONARDO DA SILVA TORII, matricula nº. 57191422/1, 
CPF: 794.901.742-20, ocupante do cargo de Diretor do 

Arquivo Público do Estado do Pará.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 19 de Setembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 988922
PORTARIA N.º 571 DE 19.09.2023
Processo: 2023/1036784
Servidor: PAULO ROBERTO DO CANTO LOPES
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia).
Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Período: 20 a 22/09/2023
Objetivo: Realizar atividades técnicas de orientação para Gestão de Acervo 
Arqueológico e ministrar a Palestra “Quais histórias contam estes cacos? Me-
mória e patrimônio arqueológico”, no Museu do Marajó, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 988778

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE INEXIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO: 2023/740746
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE INEXIBILIDADE Nº. 006/2023, PUB-
LICADO NO DOE Nº. 35.544, DE 19/09/2023, SOB O Protocolo Nº. 987642
ONDE SE LÊ ..., INEXIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 
007/2021-SECULT
  ..., INEXIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2021-SECULT
  ..., ERRATA DE TERMO DE FOMENTO
LEIA-SE ..., INEXIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023-SECULT
  ..., ERRATA DE INEXIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Protocolo: 988775
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA No 01/2023
PROCESSO No: 2023/986473.
Objeto: Este TERMO visa estabelecer uma cooperação entre as partes en-
volvidas para a efetiva implementação da política cultural definida pela Lei 
Complementar nº 195, datada de 22 de julho de 2022 – Lei Paulo Gustavo. 
Primordialmente, as partes comprometem-se a:
INCISO II - Fomentar ações voltadas para reformas, restauros, manutenção 
e operacionalização de salas de cinema, tanto públicas quanto privadas, in-
cluindo cinemas de rua e itinerantes, assegurando sua conformidade com os 
Protocolos sanitários estabelecidos devido à pandemia de Covid-19.
INCISO III - Promover capacitação, formação e qualificação no setor au-
diovisual, apoiar cineclubes, facilitar a realização de festivais e mostras 
de produções audiovisuais, preferencialmente em plataformas digitais, e 
incentivar rodadas de negócios voltadas para o segmento audiovisual; me-
mória, preservação e digitalização de obras ou acervos audiovisuais.
Vigência: 18 (dezoito) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 15/09/2023
VALOR: R$ 14.782.623,59 (Quatorze milhões, setecentos e oitenta e dois 
mil, seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos).

Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503.8843.
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Cultura do Estado do Pará – SE-
CULT - CNPJ Nº 05.252.176/0001-54
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Unidade Descentralizada: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP 
-CNPJ: 14.662.886/0001-43
Thiago Farias Miranda.

Protocolo: 988783
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 007/2023 - SECULT
(PROCESSO N. 2023/606988 - SECULT)
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA, torna pública a autorização de Inexigibilidade de Chama-
mento Público, no bojo do PROCESSO N. 2023/606988 – SECULT, tendo 
por fundamento as disposições contidas no art. 31, Caput, da Lei Federal 
de nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos seus decretos 
regulamentadores, objetivando a formalização de parceria com a  ASSO-
CIAÇÃO DOS MÚSICOS E BANDAS DE ORIXIMINÁ – AMBO, pessoa jurídi-
ca, inscrita no CNPJ nº 41309988/0001-52, com endereço à Rua Sete de 
Setembro, 1877 , Bairro Centro, Oriximiná, Pará, CEP 68.270-000, com o 
objetivo de viabilizar a realização do projeto PÔR DO SOL, em Oriximiná/
Pará, considerando que este é um projeto de gestão cultural, com abran-
gência regional de fomento e promoção social e cultural  com repercussão 
econômica e turística.
Os recursos financeiros para a execução do objeto a ser ajustado estão fi-
xados em R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e correspondem ao proposto 
pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL no Plano de Trabalho aprovado 
e concedido pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
As despesas decorrentes do repasse correrão por conta do código:
Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001-011803 (Recursos 
Ordinários) Natureza da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158421
PI: 23DEF390133 AÇÃO: 290247 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503-8421
A presente justificativa de ausência de realização de chamamento públi-
co faz-se em cumprimento aos Arts. 29 e 31, inciso II, da Lei Federal no 
13.019/2014, alterada pela Lei no 13.204/2015, em razão dos recursos 
para execução do projeto serem provenientes de Emenda Parlamentar Fe-
deral, podendo, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser 
impugnada, conforme previsão do § 2 º deste mesmo dispositivo.
Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém, 19 de setembro de 2023.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 988663
ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO
Aos 19 dias do mês de setembro de 2023, às 11:00 horas, nas depen-
dências da Secretaria de Estado de Cultura, em Belém - PA, localizada 
na Avenida Governador Magalhães Barata, Parque da Residência, n. 830 
- Bairro de São Braz, onde funcionará a Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº, de 540/23, de 12.09.2023, 
da Senhora Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará, presentes 
os servidores, ANSELMO DO AMARAL PAES, matrícula n.º 57194237-1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Antropólogo e LESLIE 
CRISTINA AMARAL DANTAS, matrícula n.º 57191530-1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto, respectivamente Presidente e 
Vogal da Comissão, foram iniciados os trabalhos destinados a apurar, no 
prazo de 30 (trinta) dias, os fatos relatados no processo protocolado sob 
o nº 2023/934068.
Foi feita a leitura preliminar dos autos dos processos 2023/934068 e 
2023/233339, disponibilizados pela GRH – Gerência de Pessoal, por suposto 
abandono de cargo público por parte da servidora Mariana Batista Sampaio, 
matrícula n. 54191249-2, e decidiu-se prosseguir com esta análise, para novo 
encontro no dia 20.09.2023, visando possível tomada de providências.
Esta Comissão foi designada por portaria da Secretária de Cultura, para 
apuração de possível prática de irregularidade administrativa elencada nos 
autos do processo 2023.
ANSELMO DO AMARAL PAES
Presidente
LESLIE CRISTINA AMARAL DANTAS
Secretária

Protocolo: 988609

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1693 – CGP/ FCP DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.


